
Hermosillo, Sonora a 19 de septiembre de 2013 

 

H. Asamblea Legislativa del 

Congreso del Estado de Sonora 

P r e s e n t e .- 

 

El suscrito Diputado Integrante del Grupo Parlamentario del Partido Acción 

Nacional de la Sexagésima Legislatura del Congreso del Estado de Sonora, 

con fundamento en lo dispuesto por el artículo 53, fracción III, de la 

Constitución Política Local  y el artículo 32, fracción II, de la Ley Orgánica del 

Poder Legislativo, comparece ante esta Asamblea a efecto de presentar 

Iniciativa con Punto de Acuerdo, de conformidad con la siguiente: 

 

 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 

El pasado 8 de septiembre del presente año, el Presidente de la República 

Enrique Peña Nieto presentó su propuesta de reforma fiscal. Dicha reforma prevé 

eliminar la tasa preferencial del 11% del impuesto al valor agregado, mejor 

conocido como IVA en las zonas fronterizas; lo anterior colocaría la tasa en un 

16% como en el resto del territorio nacional. 

 

De prosperar esta propuesta fiscal, las ciudades fronterizas se encontrarán 

frente a una potencial crisis económica,esto obliga a preguntarnos sí es en verdad 

esta medida el camino correcto para mejorar la recaudación federal.  En la 

iniciativa fiscal el Presidente Peña Nieto refiere con respecto a la tasa preferencial 

para la frontera norte “…resulta inequitativo frente a las operaciones similares que 

se realizan en el resto del territorio nacional. La aplicación de una tasa reducida en 

dicha región, además de implicar una menor recaudación, dificulta la 

administración y el control del impuesto, por lo que se abren espacios para la 

evasión y elusión fiscales.”, de lo anterior podemos desprender dos aspectos que 



demuestran la falta de capacidad para buscar generar políticas públicas eficientes 

desde el punto de vista económico y social. Primeramente, el referir la inequidad 

de la tasa preferencial del 11% para los residentes de la zona fronteriza norte de 

nuestro país, lo cual resulta simplista y de una ignorancia plena de los aspectos 

comerciales de la zona fronteriza, pues se deja de lado lo inequitativo que resulta 

que las ciudades de los Estados Unidos que colindan con nuestro país, sostienen 

una tasa que va desde el 6.75 al 8.25% de impuesto al consumo, lo que ante una 

tasa del 16% en el IVA para esta región, como lo propone el Presidente Peña 

Nieto resultaría verdaderamente inequitativo para los residentes de estas 

ciudades. Lo anterior nos obliga a razonar si en la planeación de esta reforma se 

ignoró el hecho de que Nogales o San Luís Río Colorado quedan más cerca de 

Nogales o Yuma en Arizona respectivamente que de Hermosillo por poner sólo un 

ejemplo, por lo que debemos de recordar que la equidad se da para igualar 

oportunidades, no para implementar las mismas políticas públicas a todos por 

igual. El segundo aspecto que se desprende de las palabras plasmadas en la 

exposición de motivos de la reforma fiscal en materia de IVA, es el hecho de que 

se refiera a una dificultad en la administración y el control de impuestos producto 

de este tratamiento especial, lo que resulta en exceso preocupante e inclusive 

indignante ya que la incapacidad de tramos de control eficientes o la ausencia de 

medidas de mejor manejo administrativo por parte de las actuales autoridades 

hacendarias federales dan origen a una propuesta amarga y ciega de su impacto 

económico. Lo anterior es igual a imaginarnos que ante lo difícil que es controlar 

los padrones de beneficiarios de programas sociales, se decidiera mejor no 

otorgarlos y dejar a miles de personas sin la oportunidad de acceder a mejor 

calidad de vida. 

 

Para dar más referencia al impacto negativo de esta propuesta podemos 

referir algunos datos que dan contexto a esta opinión. Según un estudio del 

Colegio de la Frontera Norte (COLEF), el igualar el IVA de la frontera norte a la 

tasa del resto del territorio nacional provocaría una evidente inflación en los 

precios de hasta 5% según proyecciones, produciendo por lógica la merma del 



poder adquisitivo de las familias fronterizas y resultando en un “desplazamiento” 

de la demanda de bienes y servicios hacia las ciudades de los Estados Unidos, lo 

anterior para lograr que el ingreso familiar alcance para más y mejores cosas. Lo 

anterior según el estudio resultaría enpérdidas de hasta un 25% en tiendas de 

abarrotes en las colonias o el 15% en supermercados.La contracción de las ventas 

del mercado interno se calculan entre el 4.6 a 6.2%, lo que provocaría un impacto 

negativo en la cadena comercial local, provocando con ello,según el mismo 

estudio, un impacto a la baja en el PIB de estas ciudades de entre el 2.2 y 2.6%, 

aunque Cámaras Empresariales han manifestado que el impacto podría subir 

hasta un 3%.  

 

Este interesante estudio nos muestra que la reducción del consumo local 

será de 20% en alimentos, de 15% en vestido y calzado, de 18% en arreglo 

personal y  de 10% en artículos para el hogar y cuidados médicos; es decir, la 

afectación de todos estos mercados tendrá implicaciones en el consumo, empleo y 

encarecimiento de precios en las ciudades fronterizas. 

 

El impacto económico será fuerte pero también es importante ver el otro 

lado de la moneda, el del impacto social a millones de ciudadanos. Aumentar el 

IVA del 11% al 16% significará para muchas familias, que aunque viven en la 

frontera y no cuentan con visa, un aumento de precios que no podrán solucionar 

con la elección del mercado externo, lo que provocará una pérdida de su poder 

adquisitivo y por ende no verá ampliada la brecha de desigualdad ante otros 

grupos más privilegiados. Para tener más claro esto imaginémonos dos familias, 

una que todos sus miembros cuentan con visa y con poder adquisitivo suficiente y 

otra familia que no cuenta con visa y con poder adquisitivo limitado, que vive al 

día; la primer familia al ver aumentado el IVApodrá ir a Estados Unidos a consumir 

lo que sea a su conveniencia, la segunda familia no tendrá esa elección, ellos 

deberán ajustar su gasto, prescindir de cosas y hasta obligarse a buscar otras 

fuentes de ingreso, con la realidad de que ante la necesidad lo podrán buscar 

inclusive bajo la merma de seguridad de dichas ciudades.  



 

Compañeros legisladores, no puedo ocultar mi enorme preocupación por 

esta propuesta que si bien significaría ingresos excedentes de cerca de 15 mil 

millones de pesos en la recaudación federal según datos de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público, sólo significaría cerca del 0.38% del presupuesto 

federal, cantidad que con medidas de austeridad y priorización del gasto público 

es posible solventar. 

 

Me gustaría terminar con una reflexión para que el resto de compañeros 

que no son representantes de alguna ciudad afectada por esta medida propuesta 

por la federación tuviera un claro punto de comparación, imaginen que hoy 

estuviéramosdiscutiendo que el IVA de Hermosillo, Cajeme, Navojoa por 

mencionar algunos, fuera a ser hoy del 21%, díganme ustedes si no estuvieran 

hoy donde estoy yo, pidiendo nuestro apoyo para ayudar a los que nos eligieron. 

Es necesario unirnos fuera de partidos e intereses políticos en contra de esta 

propuesta con tintes regresivos e inequitativos, defendamos a nuestras familias 

sonorenses. 

 

En virtud de todo lo anteriormente aquí expresado, comparezco ante esta 

Asamblea a efecto de proponer el siguiente punto de: 

 

ACUERDO 

 

PRIMERO.- Se hace un exhorto a las Cámaras del Congreso de la Unión para que 

no se incluya en la aprobación de la Reforma Fiscal, que se discutirá y votará 

como parte de la aprobación de la Ley de Ingresos Federal, ninguna disposición 

encaminada a incrementar la tasa del Impuesto al Valor Agregado en la Región 

Fronteriza, gravar el pago de colegiaturas con dicho Impuesto o eliminar la 

exención del pago del multicitado Impuesto respecto de la compra o renta de casa 

habitación y los intereses de los créditos hipotecarios.   

 



SEGUNDO.- Se hace un exhorto a los Diputados Federales y Senadores 

sonorenses para que gestionen la no aprobación de disposición encaminada a 

incrementar la tasa del Impuesto al Valor Agregado en la Región Fronteriza. 

 

Finalmente con fundamento en lo dispuesto en el artículo 124, fracción III de la 

Ley Orgánica del Congreso del Estado de Sonora, solicitamos se considere el 

presente asunto como de urgente y obvia resolución y, se dispense el trámite de 

comisión, para que sea discutido y decidido, en su caso, en esta misma sesión 

ordinaria. 

 

 

Congreso del Estado de Sonora 

Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional 

Sexagésima Legislatura 

 

 

 

Dip. José Everardo López Córdova 


